
 

Giunta Regionale 

DPD – Dipartimento Agricoltura 

DPD019 – Servizio Promozione delle filiere e biodiversità agraria 

Ufficio Tutela della biodiversità agraria 

Via Catullo n°17 – 65127 – Pescara 
PEC: dpd019@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 1 di 3 

ITER N° 2874/25 

DETERMINAZIONE N° DPD019/28 DEL 18.02.2025      

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO 
PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ 

AGRARIA – DPD019 

UFFICIO TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ AGRARIA DPD019-005 

OGGETTO 

Convenzione tra la Regione Abruzzo e la ditta “Sementi Elette Alba” 

di Alba Adriatica (Te) per la conservazione e lo sviluppo commerciale 

delle varietà di erba medica “Memar” e “Memont” stipulata in data 

18.06.2019 – Rinegoziazione dei termini                                   

Proroga durata della convenzione al 19.02.2027  

 

LA DIRETTRICE 

 

RICHIAMATA la Convenzione stipulata in data 18.06.201 tra la Regione Abruzzo - Dipartimento 

Agricoltura DPD - e la ditta SEA S.R.L., “Sementi Elette Alba” di Alba Adriatica (Te), per le 

attività di conservazione in purezza e moltiplicazione, a fini commerciali, delle varietà di erba 

medica "Memar" e  Memont", affidate in esclusiva alla SEA s.r.l.; 

 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 5 della predetta Convenzione: “La durata del 

contratto sarà pari alla vita commerciale della varietà, fino al 19.02.2025, e potrà essere 

rinnovata solo dopo rinegoziazione dei termini, eventualmente prorogabile a seguito di 

ulteriore rinnovo dell’iscrizione al Registro Nazionale da parte della Regione Abruzzo”;  

VISTI, altresì: 

 l’atto di rinnovo decennale dell’iscrizione delle varietà di erba medica "Memar" e "Memont" 

al Registro Nazionale delle varietà agrarie operato nell’anno 2022, all’esito dell’atto di delega 

alla ditta SEA - “Sementi Elette Alba srl di Alba Adriatica (Te) -, con nota del Servizio 

Promozione delle Filiere e Biodiversità agraria Prot. N. R.A. 0519535/22 del 06.12.2022;  

 i verbali di controllo in campo da parte del CREA-DC, con riferimento ai Nuclei di 

conservazione delle varietà "Memar"e "Memont", come trasmessi dalla ditta SEA “Sementi 

Elette Alba srl di Alba Adriatica (Te) a seguito di richiesta della Regione Abruzzo con nota 

prot. R.A. 13065/25 del 15.01.2025; 



Pag. 2 di 3 

 

 

VISTA la richiesta di proroga della durata del contratto e di rinegoziazione dei termini, di 

anni 5, da parte di SEA “Sementi Elette Alba srl di Alba Adriatica (Te), con nota Prot. R.A.  

0490184/24 del 16/12/2024; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’Ufficio Tutela della Biodiversità agraria, in data 18.12.2024 (Verbale di verifica in loco 

prot. R.A. 495228 del 19.12.2024) e in data 30.01.2025 (Verbale di verifica in loco prot. R.A. 

50931 del 10.02.2025), ha effettuato i sopralluoghi di controllo presso le parcelle coltivate, 

con riscontro positivo dell’attività di conservazione e moltiplicazione delle risorse, da parte 

della ditta SEA srl, in conformità con quanto previsto dalla Convenzione; 

- la ditta SEA srl, in data 30.01.2025, al fine di garantire la conservazione ex situ delle varietà, 

ha conferito alla Banca del Germoplasma del Parco Nazionale della Maiella nella sede di 

Lama dei Peligni, kg 4 di sementi della varietà “Memar” e kg. 4 di sementi della varietà 

“Memont”, come risulta da verbale Prot. R.A. 50892/25 del 10.02.2025; 

 

VISTA la richiesta di integrazioni alla istanza di rinegoziazione dei termini e proroga della ditta 

SEA srl, inoltrata dalla Regione Abruzzo con nota Prot. n. 13065/25 del 15.01.2025, con la 

quale, tra le altre cose, si chiedeva alla ditta di esplicitare le motivazioni della istanza di 

proroga, soprattutto per quanto riguarda i benefici ricadenti sulla res publica;  

PRESO ATTO del riscontro integrativo fornito dalla SEA srl, inoltrato con nota Prot. R.A. 

28112/25 del 24.01.2025, in cui si evidenzia l’impegno profuso dalla SEA srl nelle attività di 

conservazione e valorizzazione delle due varietà di erba medica “Memar” e “Memont” 

facendosi altresì presente che “Il lavoro svolto ha permesso di conservare e valorizzare le due 

varietà che, presumibilmente, sarebbero scomparse o finite nel dimenticatoio”;  

 

DATO ATTO che, la Convenzione, all’articolo 2, precisa che oggetto della presente convenzione 

è l’attività di conservazione in purezza e moltiplicazione a fini commerciali delle varietà di 

erba medica “Memar” e “Memont”, affidate in esclusiva alla SEA srl Sementi Elette Alba – 

Via del Vecchio Forte snc Alba Adriatica, eseguite nel rispetto della normativa vigente in 

materia; 

 

RITENUTA congrua, alla luce di quanto sopra evidenziato, la rinegoziazione dei termini della 

durata del contratto di anni due, al fine di evitare il rischio di estinzione genetica, garantire il 

consolidamento dell’attività di conservazione in purezza delle due varietà e l’avvio 

dell’attività commerciale nel rispetto dei cicli biologici delle colture in atto, senza generare 

distorsioni della concorrenza o favorire ingiustificati vantaggi economici e situazioni di 

monopolio alla ditta SEA srl.;  

 

CONSIDERATO che il Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo intende definire, nel 

prossimo biennio, la procedura di selezione attraverso un nuovo Avviso con possibile 



Pag. 3 di 3 

affidamento anche ad altre ditte sementiere, che garantiscano la conservazione e 

moltiplicazione delle sementi in parcelle di terreno presenti nel territorio regionale, garantendo 

la concorrenza e, quindi, in condizioni di non esclusività; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, ed all’esito della rinegoziazione dei termini così come effettuata, 

di poter concedere alla ditta SEA srl una proroga della durata del contratto di anni 2, con nuova 

scadenza della convenzione al 19.02.2027;  

 

RITENUTO altresì, al fine di garantire la conservazione in purezza in situ ed ex situ delle due 

varietà, la ditta SEA srl, al termine del contratto (come già di recente avvenuto), dovrà conferire 

al Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo kg. 30 di sementi della varietà “Memar” e 

kg. 30 di sementi della varietà “Memont”;  

 

 RITENUTO, pertanto, di confermare la restante parte contenuta nella Convenzione e Allegato 

tecnico A); 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e richiamato: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’articolo 5 “Durata” della Convenzione, PROROGA della durata 

della convenzione, stipulata in data 18.06.2019, tra la Regione Abruzzo - Dipartimento 

Agricoltura DPD e la ditta SEA S.R.L. “Sementi Elette Alba” di Alba Adriatica (Te), di ANNI 

DUE – con scadenza il giorno 19.02.2027; 

2. di notificare il presente provvedimento all’interessato SEA S.R.L. “Sementi Elette Alba” di 

Alba Adriatica (Te) mediante posta elettronica certificata, dando atto che la stessa diverrà 

efficace con la sottoscrizione per accettazione e piena condivisione da parte della Ditta SEA 

srl; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 

trasparente – Provvedimenti – ai sensi del D.Lgs 33/2013, articolo 23 lettera d. 

 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Dott. Agostino Sacchetti Dott. Agostino Sacchetti Dr. Carlo Maggitti 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente Firmato digitalmente 

 

  

 LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

AdG PSR Abruzzo 2014-2022  

Dott.ssa Elena Sico 

Firmato digitalmente 


		2025-02-18T10:03:42+0100
	CARLO MAGGITTI


		2025-02-18T15:43:05+0100
	ELENA SICO




